<sup>52</sup> Sed si quaeratur quae istarum definitionum sit naturalis, et quae non: dicendum, quod illa, quae considerat formam tantum, non est naturalis, sed logica. Illa autem, quae est circa materiam, ignorat autem formam, nullius est nisi naturalis. Nullus enim habet considerare materiam nisi naturalis. Nihilominus tamen illa quae ex utrisque est, scilicet ex materia et forma, est magis naturalis. Et duae harum definitionum pertinent ad naturalem: sed una est imperfecta, scilicet illa quae ponit materiam tantum: alia vero perfecta, scilicet illa quae est ex utrisque. Non enim est aliquis qui consideret passiones materiae non separabiles, nisi physicus. – In De anima, lib. 1, l. 1, n. 27 (Leonina, c. 2, w. 208–221).

<sup>53</sup> Świadomość metodologiczną św. Tomasza w tym zakresie poświadcza następujący tekst: Et notandum quod tota ratio divisionis philosophiae sumitur secundum definitionem et modum definiendi. Cuius ratio est, quia definitio est principium demonstrationis rerum, res autem definiuntur per essentialia. Unde diversae definitiones rerum diversa principia essentialia demonstrant, ex quibus una scientia differt ab alia. – In De anima, lib. 1, l. 1, n. 29. (Leonina, c. 2, w. 244–250). Dla szerszego zobrazowania sobie metodologii nauk Akwinaty zob. STh. I, q. 1; In Boethii de Trinitate, q. 5 i 6. Por. *Wstęp w: Święty Tomasz z Akwinu, O poznaniu Boga*, Kraków 2005, s. 39–51.

Kierując się wymienionymi względami, św. Tomasz stwierdza, że jeden z rodzajów nauki to fizyka, której wyróżniającym przedmiotem badań są właściwości – doznania istniejące w podłożu materialnym (*passiones prout sunt in materia*). Te same właściwości bytów materialnych interesują co prawda twórców, ale ze względu na reguły sztuki, a więc z uwagi na możliwość wykorzystania własności natury dla tworzenia artefaktów. Teoretyczne podejście fizyka (aspekt, cel) ma zatem również znaczenie dla wyodrębnienia jej przedmiotu. Innym rodzajem nauki jest matematyka badająca właściwości obecne realnie w materii zmysłowopoznawalnej, ale badająca je jako oderwane od podłoża. Skutkiem tego, matematyk posługuje się definicjami dialektycznymi, tj. formalnymi, nie uwzględniającymi strony materialnej bytu. Formalizm matematyczny skupia się jedynie na ilościowej stronie rzeczy, abstrahując w dodatku od samej rzeczy. Matematyka bada więc jedynie ilość pojętą bezwarunkowo (*mathematicus concernit solum id quod quantitatis est absolute*). Zasadą wyróżniającą nauki metafizyczne jest z kolei to, że badają one byt oddzielony od materii, bądź to aktualnie, bądź potencjalnie<sup>54</sup>. Oczywiście nie znaczy to, że metafizyka nie interesuje ilość i właściwości realnych materialnych bytów a matematyk nie może określić stosunków ilościowych obecnych w rzeczach. Nie jest też zasadny zarzut, że Arystotelesowy i Tomaszowy podział nauk jest niepoprawny jako nierozłączny. Zarzut taki, choć współcześnie łatwo się narzuca badaczowi, zawierałby istotny błąd, polegający na założeniu redukcji zasady podziału nauk do relacji typu całość – część. Relacja taka nie dotyczy wielu aspektów rzeczywistości i nie może być np. stosowana do przytoczonego podziału nauk teoretycznych, którego zasadą jest relacja określona wyżej jako stosunek typu przyczynowo-skutkowego.

W rezultacie rozważań nad zasadą wyróżniającą, czyli nad właściwymi przedmiotami poszczególnych rodzajów nauk teoretycznych, św. Tomasz stwierdza, że tym, co kwalifikuje psychologię do filozofii naturalnej, jest podejmowane przez psychologię zagadnienie uczuć duszy: miłości, strachu itp., które realnie są nieoddzielne od fizycznej materii ciała ożywionego duszą zmysłową

---

<sup>54</sup> Sed quia sunt aliqui, qui aliter considerant passiones materiae, ideo ostendit qui sint, et qualiter considerent: et dicit quod sunt tres. Unum genus est quod differt a naturali quantum ad principium, licet consideret passiones prout sunt in materia; sicut artifex, qui considerat formam in materia, sed differunt, quia huiusmodi principium est ars, physici vero principium est natura. Aliud genus est quod quidem considerat ea quae habent esse in materia sensibili, sed non recipit in definitione materiam sensibilem; sicut curvum, rectum et huiusmodi, licet habeant esse in materia, et sint de numero non separabilium, quantum ad esse, tamen mathematicus non determinat sibi materiam sensibilem. Cuius ratio est, quia res aliquae sunt sensibiles per qualitatem, quantitates autem praeexistunt qualitibus, unde mathematicus concernit solum id quod quantitatis est absolute, non determinans hanc vel illam materiam. Aliud genus est quod quidem considerat illa quorum esse vel non est in materia omnino, vel quorum esse potest esse sine materia; et hic est philosophus primus. – In De anima, lib. 1, l. 1, n. 28 (Leonina, c. 2, w. 221–243).

(*non sunt separabiles a physica materia animalium*). Podkreśla zarazem realistyczny charakter psychologii, której przedmiot nie może być potraktowany jako oderwany od materii, tak jak to jest w matematyce. Zmysłowość lub uczuciowość (*sensualitas* – w łacinie jest jeden termin na oznaczenie tych dwu) jest więc szczególnym zagadnieniem psychologicznym, które określa jej miejsce w systemie nauk. Może więc być badana i z tego punktu widzenia<sup>55</sup>.

### 5. 3. Wnioski odnośnie do przedmiotu psychologii

Przedmiotem psychologii jest dusza jako taka. Psychologia szczegółowa może dotyczyć duszy ludzkiej lub też duszy jakiegoś określonego tylko rodzaju lub gatunku. Dusza ma jednak szczególną naturę. Nie jest ona duchem oddzielnym ze swej istoty od ciała, lecz formą ciała. Dusza ludzka ma charakter jeszcze bardziej szczególny, ponieważ jest zdolna do samodzielnego istnienia a jednak jej miejscem naturalnym jest bycie w ciele ludzkim i organizowanie tego właśnie a nie innego ciała ludzkiego jako jego forma substancjalna<sup>56</sup>. Z racji związku duszy z ciałem, psychologia zajmuje się zatem również ciałem. Ciało jako takie jest przedmiotem badań fizyki. Psychologia więc, zdaniem św. Tomasza (za Arystotelesem) przynależy do nauk fizykalnych lub filozofii naturalnej. Decyduje o tym przyporządkowanie przedmiotów: ciało ludzkie należy do rodzaju ciał. Jako przedmiot rozważań przynależy ono zarazem do fizyki i do psychologii. Przedmiot fizyki jest powszechniejszy, zatem to on podporządkowuje sobie przedmiot psychologii.